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KARA PASKELBĖ VALDŽIA 
PRIEŠ SAVO TAUTĄ

Keturiems mėnesiams nuo karo sto­
vio paskelbimo Lenkijoje praėjus, Solida­
rumo darbininkų profesinė sąjunga pradė­
jo perduoti žinias naudodama savo slap­
tą radijo siųstuvą. Tai yra pirma slapta 
radijo stotis Sovietų satelitinėse valstybė­
se nuo 1968 metais įvykdyto Čekoslovaki­
jos užėmimo.

Solidarumas skelbė radijo programų 
pradžią slaptai dalinamuose lapeliuose jau 
kelias savaites, bet retas tikėjo, kad jiem 
pavyks radijo transliacijas pradėti. Pirma 
dešimties minučių transliacija prasidėjo 
balandžio 12 devintą vakaro 70.1 milijonų 
hercų (4.2 8 metrų) dažnumo moduliacijos 
banga. Šio ilgio bangos nesklinda toli ir 
programa buvo skirta pagrindinai varšu- 
viečiams. Radijas priminė, kad gyvena­
mas laikotarpis yra karo metas, karo, 
kurį paskelbė valdžia prieš savo tautą.

Sekanti programa turi būti perduoda 
ma balandžio 30 vėl 9 valandą vakaro.

PASIKEITIMAI KGB VADOVYBĖJE
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išduodami 
$3, o nuo 
užsienio pa~ 
į $1. Dabar

PASAI
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NUOSTABUS ĮVYKIS v\

JAV gyventojai neturi vidaus pasų 
ir jiems nereikia registruotis policijoje, 
kuomet jie lanko pažįstamus kituose mie­
stuose ar nakvoja viešbučiuose. Tačiau 
kitokia tvarka yra Vokietijoje ir visuose 
komunistiniuose kraštuose.

Amerikos įstatymai, tačiau/ reikalau­
ja, kad piliečiai turėtų užsienio pasą lan­
kydami kitas valstybes. Pirmas užsienio 
pasas buvo išduotas užsienyje 1795 metų 
spalio 2 7 dieną. Pirmas užsienio pasas 
išduotas JAV buvo pasirašytas užsienio 
reikalų ministerio Pikeringo prezidento 
Vašingtono administracijoje 1796 metų 
liepos 8 dieną.

Iki 1862 metų pasai buvo 
veltui. Po to už juos imdavo 
1864 metų - $5. 1878 metais 
sų 
jis

mokestis buvo sumažintas
kainuoja $15.
Užsienio pasai nėra reikalingi lankan- 1 

tis Kanadoje, Meksijkoje, Bermudoje, Ba- 
hamoje, Karibų salose, Puerto Rikoje, 
Guamoje, Samozos ir Naujose salose.

Pradedant 1985 metais JAV ir de­
šimts Europos valstybių išdavinės pana­
šius pasus, kurie galės būti perskaitomi 

registruojami skaičiavimo mašinomis.
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Trylikos asmenų Sovietų Politbiuro 

sąstate yra Sovietų Saugumo - KGB - vir­
šininkas, 67 metų Jurijus Andropovas (Ju­
ri Andropov) . Jis šiose KGB ir žvalgy­
bos pareigose yra nuo 1967 metų. Andro­
povo padėjėjui Simonui Cvigunui (Semion 
Cvigun) mirus šių metų sausyje jo vieton 
buvo paskirtas 74 - metų Jurgis Cinevas 
(Georgi K. Cinev).

Šių metų balandžio 4 Sovietų karo jė­
gų laikraštis "Raudonoji Žvaigždė" pra­
nešė, kad Andropovo tiesioginiu pavaduo­
toju buvo paskirtas Viktoras Čebrikovas. 
Balandžio 16 "Pravda" nurodė, kad Jur­
gis Cinevas yra dabar Andropovo pava­
duotojas. Neaišku, ar centro komiteto na­
riai, Čebrikovas ir Cinevas, yra lygia­
teisiai. Jie abu yra Raudonosios Armijos 
generolai ir anksčiau buvo penkių KGB 
viršininko pavaduotojų tarpe.

KGB administratorių pakeitimai tur­
būt rodo, kad Raudonosios Armijos vado­
vai bando konsoliduoti savo įtaką per im­
dami saugumo administravimą į savo ran- gydytojais Lietuvoje? 2. Jei reikia, tai ko siektina? 
kas.

Trylikos metų berniukas Kalifor­
nijoje 1980 metais įmetė jūron užkimš­
tą bonką su savo adresu. Šią bonką ra­
do Filipinuose devyniolikos metų mer­
gaitė, kuri jam parašė laišką ir atsiun­
tė savo atvaizdą.

KOKIE GALIMI RYŠIAI SU OKUPUOTOS 
LIETUVOS GYDYTOJAIS

(H ftPtn. "MecUcZna" Na J, 1982)

Moderatorius pasiūlė susirinkusiems gydyto­
jams, kurių buvo gana apstu, diskutuoti sekančius 
klausimus: 1. Ar reikia mums turėti ryšius su

VALDŽIOS SUBSIDIJOS

3. Ar mes galime ko nors pasimokyti iš gydytojų 
Lietuvoje? 4. Ar tuo kontaktu siektina kokios nors 
naudos tautiniai? 5. Ar tas kontaktas politiniai 
reikalingas ir panaudotinas? 6. Ar mes gydytojams

JAU PREZIOENTAS ponTa REAGAN BattuoAluoAQ- Ramuose AuAengtoje. v aka* Zene, j e. 
dTpEomatlnTi^ midijų. Zenonu ptZZma LIETUVOS atstovą 0R.STASĮ BAČKĮ po-

ONĄ. BAČK1ENĘ.
It II 111111 IIII IIIIIIIIIIIIIIIIIIII IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII IIIIII || || || || n f f |l 11IIIIIIIII111IIIIII H 11 Ii 11 ii H ii H H H H H i> 1111II H ii H I111II H Ii II H l»

19 83 metų JAV biudžetas pramato 
beveik 150 bilijonų dol. sąmatą įvai­
rioms žemų nuošimčių paskoloms, sko­
lų garantavimui ir panašaus pobūdžio 
subsidijoms. Ši suma yra maždaug lygi 
pramatomam 19 83 metų deficitui, ta­
čiau prezidentas Rėgenas savo pasiūly­
muose šių sumų nesumažino.

49 bilijonai dolerių paskirti nau - 
joms paskoloms, 9 8 bilijonai - paskolų 
garantavimui. 1981 metais valdžia iš­
leido 26.1 bilijoną dolerių paskoloms, 
ir 2 8 bilijonus paskolų garantavimui.

AGRESINGAS IZRAELIS

organizaciniai ar asmeniniai? 8. Pasisakyti visais 
reikalais, panašiais reikalais į aukščiau išvardintus 
klausimus.

Visais tais reikalais pasisakė daug gydytojų. 
Susumuotos pasisakymų išvados:

1. Ryšiai su Lietuvoje esančių gydytojų organi­
zacijomis, kurios visada yra diriguojamos komu­
nistiniais nuostatais, išeiviams gydytojams nepri­
imtini.

2. Asmeninis kontaktas sveikintinas. Dar dau­
giau, išeiviai gydytojai turi paremti Lietuvoje 
esančius materialiai, ypač instrumentais, vaistais, 
bet ypatingai mediciniška literatūra;

3. Iš Lietuvos atsilankančius gydytojus mielai 
priimti, parodyti mūsų gyvenimą, darbo sąlygas, 
mūsų organizacinį veikimą ir paremti juos materi­
aliai;

4. Mūsų gydytojus, vykstančius į Lietuvą 
privačiai ar studijų reikalais, taip pat studentus, 
vykstančius j Lietuvos universitetus studijuoti, 
nedrausti, tik skatinti neužsisklęsti vien studijose, 
bet pamatyti ir visą aplinką bei kasdienį gyvenimą 
su visa prievarta ir baime;

5. Pasiūlyti Pasaulio lietuvių gydytojų suvažiavi­
mo dalyviams priimti rezoliuciją, pasmerkiančią 
Sovietų vartojamą rezistentų „GYDYMĄ”, prievar­
tinį, psichiatrinėse ligoninėse;

6. įtaigoti Lietuvos gydytojus, taip pat gydyto­
jus lietuvius visame pasaulyje, kovoti prieš alko-

juos supažindinti su medicinos praktika ir medici­
nos įstaigomis bei visu gyvenimu.

8. Niekur viešai neskelbti iš Lietuvos atvykusių 
gydytojų lankymosi mūsų susirinkimuose, posė­
džiuose, diskusijose, nes tai gali jiems kenkti;

ir 9. Užsiminti ir skatinti lietuvius gydytojus čia 
ir Lietuvoje, kad jie visuomenėje propaguotų 
sveikas ir gausias šeimas, nes nuo to priklauso 
lietuvių tautos ateitis.

Diskusijos buvo paįvairintos dr. Seibučio 
keliolika parodytų skaidrių iš Lietuvos gyvenimo, 
kurios dalyvius nuteikė nostalgiškai.

Dr. Butkus pasidžiaugė dovana, kurią padėjo 
daugelis gydytojų įgyti ir nuvežti į Vilniaus 
universiteto ligoninę. Tačiau iš kitų šaltinių teko 
sužinoti, kad tas brangus aparatas stovi ten 
nenaudojamas. Neoficialiai nurodoma daug 
priežasčių, bet tai turbūt politinė priežastis. (Rusai 
nenori leisti, kad Lietuvoje medicina būtų aukš­
tesnė, negu plačioje „tėvynėje”).

PAGALIAU, PASIRODĖ BREŽNEVAS

Minint Kremliuje 112 m. Lenino 
gimimo sukaktį, pirmą kartą po ilges­
nės pertraukos pasirodė sublogęs Brež­
nevas. Pagrindinę kalbą pasakė KGB 
pirm. Juri Andropov. Brežnevas ban­
dė ploti, kartais snaudė, kartais kal­
bėjo su šalia sėdinčiais.

DISIDENTŲ AREŠTAI MASKVOJE

Sovietų milicija Maskvoje areštavo 
12 disidentų, iškratė jų ir jų artimųjų 
butus, atėmė religines knygas ir sim­
bolius.

IŠRINKTA SLA PILDOMOJI TARYBA

Dr. Juozas Kriaučiūnas

D. BRITANIJOS IR ARGENTINOS 
SANTYKIAI NEGERĖJA

Steponas Grynas (Stephen S. Green) 
yra istorikas ir ruošia knygą apie JAV 
- Izraelio santykių įtampas. Neseniai 
jam pavyko gauti dokumentus apie 1953 
metų JAV transporto lėktuvo sunaikini­
mą Telavive.

JAV karo atašė 1953 metų gegužės 
mėnesyje naudojo C 47 tipo transporto 
lėktuvą šiaurinės Izraelio dalies foto­
grafavimui. Kai lėktuvas grįžo į Lodo 
aerodromą su padarytam fotografijom, 
jis buvo Izraelio žvalgybos agentų su­
sprogdintas.

Panašaus pobūdžio agresingų Izrae­
lio valdžios veiksmų prieš JAV yra dau- holizmą. Kelti blaivybės idėją visuose lietuviuose, 
giau, tačiau JAV vyriausybė šiuos įvy- kur jie bebūtų;
kius slepia, nenorėdama kenkti tarp- 7. Nekurti jokių organizacijų iš Lietuvos 
valstybiniams santykiams. -L. atvykstantiems gydytojams sutikti, o tik asmeniškai

Nepaisant JAV sekr. Haig pastan­
gų, padėtis dėl Falklando salų vis aštrė­
ja. Britai atsiėmė P. Georgijos salą. 
Po dviejų valandų kovos argentiniečiai 
pasidavė.

Nors premjerė Thatcher pabrėžė, 
kad jos vyriausybė toliau pasiryžusi de­
rėtis, tačiau deryboms aplinkybės vis 
sunkėja.

pabaltieCių laisvės diena

JAV sen. Jesse A. Helms (R-NC) 
pasiūlė senatui S.J. Rezoliuciją 172, 
kuria siūloma paskelbti kasmet birže­
lio 14 dieną - kaip PabaltieCių Laisvės 
Dieną.

SUVARŽĖ KELIONES Į KUBĄ

JAV vyriausybė apsunkino biznierių 
ir turistų keliones į Kubą, kuri iš to 
uždirbanti nemažai dolerių. Pernai Ku­
bą aplankė 40,000 amerikiečių.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Pildomosios Tarybos rinkimų balsams 
skaityti komisija 19 82 m. balandžio(Ap- 
ril) 16-17 d.d. Susivienijimo Centre Niu­
jorke skaičiavo SLA Pildomosios Tary­
bos rinkimų, įvykusių Kovo (March) mėn. 
Balsus suskaičiavus, rasta, kad balsavi­
me dalyvavo 76 kuopos ir 129 pavieniai 
nariai, iš viso balsų gavo;
į prezidentus Povilas Dargis, Pittsburgh, 
Pa. - 1, 009,- į viceprezidentus Aleks­
andras Chaplikas, Boston, Mass. -1,004 
balsus, - į sekretorius G. Meiliūnienė, 
New York, N.Y. - 1,008 balsus,- į 
iždininkus E. Mikužiūtė Chicago, Ill. - 
983 balsus,- į iždo globėjus Kristina 
Austin, Chicago, Ill. - 856 balsus, - į 
iždo globėjus Josephine Miller, Chicago, 
Ill. - 689 balsus,- į iždo globėjus Ona 
Jokubaitienė, Cleveland Ohio,- 385 bal­
sus, - į daktarus kvotėjus Dr. Vytautas 
Dargis, Westcheter, Ill. - 973 balsus.

Tuo būdu dauguma balsų išrinkta 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildo­
moji Taryba:

Prezidentas - Povilas P. Dargis, 
viceprezidentas-Aleksandras J. C Išplik, 
sekretorius- G. Meiliūnienė, 
iždininkas - E. Mikužiūtė, 
iždo globėjai -Kristina Austin ir J. Milieu 

daktaras kvotėjas - Dr. Vytautas Dargis
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NEPRIKLAUSOMAS KAREIVIŲ LAIKRAŠTIS

Kariuomenė spausdina laikraštį savo 
kareiviams, kurio pagrindinis tikslas yra 
greita informacija apie gyvenimą namie, 
apie kareivio padėtį ir apie kariuomenę. 
Šis laikraštis seka kareivius, todėl karo 
veiksmų metu jo spausdinimo vietos bū­
davo keičiamos sekant frontą.

’’Žvaigždės ir juostos” (Stars and 
Stripes) gimė 1942 metų balandžio 18 (t. 
y. prieš 40 metų). Šešių 34-tos pėstinin­
kų divizijos kareivių, marinų grandinio 
ir jūrininko pastangomis Londone. Jų pir­
mas numeris pabrėžė, kad *tai bus karei­
vių laikraštis, kuris nepriklausys karinin­
kams ir, kuris nebus kariuomenės vadų 
kontroliuojamas. Tokiu jis ir šiandien te­
bėra, nors kariškoje aplinkoje nepriklau­
somą pobūdį išlaikyti nebuvo lengva.

Šiandien ’’Žvaigždės ir juostos” yra 
spausdinamosll4, 000 prenumeratoriams 
Vokietijoje, Darmštadto mieste, kaip ry­
tinis 28 puslapių tabloido formato dien­
raštis. Jis yra aptarnaujamas 95 asmenų, 
kurių dauguma yra civiliai, nors adminis­
tratorius yra aviacijos pulkininkas Rober­
tas Everetas. Laikraščio redaktorius nuo 
1968 metų yra civilis Mertas Proktoras.

Tolimųjų rytų laida leidžiama Japoni­
joje, Tokijo mieste 50, 000 tiražu.

’’Žvaigždžių ir juostų” istorija, tačiau, 
prasidėjo prieš šimtą metų. Vienas jų 
numeris buvo pasirodęs Blūmfilde Misū­
ri valstijoje, kaip šiauriečių kareivių lai­
kraštis. Ankstyvesnės laidos buvo spaus­
dintos Ričmondo Faktorijos Virginijos 
miestelyje>Bostone Masačiusete ir Nau­
jame Orleane, Liuzijanoje. Pirmojo ka­
ro metu to paties vardo savaitraštis bu­
vo leidžiamas 71 savaitę Amerikos ka­
reiviams Europoje. Daugelis dabar gar­
sių žurnalistų pradėjo savo profesinius

SANDAROS SEIMAS

SANDAROS SEIMAS įvyks 19 82 m. 
liepos 4 d. St. Petersburge, Floridoje, 
tuo pat laiku kaip ir SLA Seimas.

Taip pat ten bus ir Tėvynės Mylė­
tojų Draugijos suvažiavimas.

SLA 61-ąjį Seimą globos 
St. Petersburg, Fla.

SLA 373 Kp.

žingsnius karo metu, ’’Žvaigždžių ir juos­
tų” laikraštyje. Jų tarpe buvo dabartinis 
Niujorkiečio žurnalo redaktorius Heroldas 
Rosas, gerai žinomas šaržuotojas Bi- 
lius Moldinas ir kiti.

Tradicinėje kariškoje aplinkoje nepri­
klausomą laikraštį redaguoti nebuvo leng­
va. Generolas Patonas reikalavo laikraš­
tį išlaikyti pagarbiu kariuomenės reikala­
vimams ir kariškai drausmei. Šis ginč­
as buvo galop išspręstas paties generolo 
Eizenhauerio, kuris rašėt

” Didelis spaudimas buvo išvystytas 
reikalaujant sustabdyti Moldino šaržus, ka­
reivių nepasitenkinimo laiškus ir kt. Jūs 
privalote patikrinti, kad atsakomingi ka­
rininkai nekliudys laikraščio redakcijai. 
Jeigu bus rimta priežastis kištis, visas 
klausimas turi būti perduotas mano asme­
niškam sprendimui.”

Nenoromis kariuomenės leidžiamo 
’’Žvaigždžių ir juostų” dienraščio pavyz­
dys primena kitą valdžios priežiūroje es­
ančią žinių tarnybą - ’Amerikos balsą”, 
kuris iki šiai dienai nesugebėjo ginti Ame­
rikos interesų neskęstant biurokratijoje 
ir partinės politikos pinklėse.

-G.

BOSTONE GYVENTI NESAUGU

Iš 25 JAV didniesčių saugiausias 
yra Indianapolis, o pavojingiausias - 
Bostonas. Pagal FBI paskelbtus 1981 
m. nusikaltimų duomenis, Bostone bu­
vo 14,146 nusikaltimai kiekvienam šim­
tui tūkstančių gyventojų, o Indianapoly- 
je tik 4, 837. Chicagoje 5, 767 nusikal­
timai kiekvienam šimtui tūkstančių gy­
ventojų.

NAUJA ORGANIZACIJA

VERO BEACH, FLA. Šių metų pra­
džioje įsisteigė Vero Beach lietuvių klu­
bas. Steigėjai ir nariai yra senosios 
ateivių kartos.Klubui pirmininkauja Gor­
don Matulionis. Jau yra 75 nariai. Pir­
mininkas gražiai kalba lietuviškai, ta­
čiau jo pareiškimu, maždaug pusė ne­
kalba lietuviškai. Painformavus apie lie­
tuvių kalba leidžiamą biuletenį ir už­
klausus gal tektų anglų kalba įvesti 
skyrelį, atsakė:’’Nereikia, aš perskai­
tysiu ir išversiu..., tai bus lietuvių 
kalbos pamoka”... Sveikiname naują 
organizaciją.

LIETUVIS NEPAVARGS 
KOVOJE UŽ 

LIETUVOS LAISVĘ

Sąjunga jau išleido LKB Kronikos lietuvių kalba 
penkius tomus, ispanų ir anglų kalbomis po vieną 
tomą. Kitom kalbom išleistos Kronikos knygos yra 
siunčiamos universitetų ir kolegijų bibliotekoms, 
laikraščiams, radijo ir televizijos stotims, katalikų
ir nekatalikų vyskupams, kunigų seminarijoms, 
vyrų ir moterų vienuolynų centrams, žymiausioms 
organizacijoms, aukštiems valdžios pareigūnams, 
kongresmanams, parlamentarams bei visoms 
tarptautinėms organizacijoms.

Išsiuntinėjus LKB Kronikos ispanų kalba I tomą 
1979 m., gauti padėkos laiškai iš šių valstybių: 
Ispanijos, Portugalijos, Brazilijos, Argentinos, 
Bolivijos, Ekvadoro, Čilės, Domininkonų respubli­
kos, Salvadoro, Kolumbijos, Meksikos, Peru, 
Portoriko ir Venezuelos.

1981 m. išsiuntinėjus LKB Kronikos anglų kalba 
I tomą, mums prisiuntė padėkos laiškus iš 
Kanados, Anglijos, Škotijos, Airijos, Australijos, 
Naujosios Zelandijos, Indijos, Japonijos, Kenijos, 
Nigerijos, Pietų Afrikos, Zimbabvės, Sudano, 
Somalijos, Gibono, Indonezijos, Tailando, Taiva- 
no, Filipinų, Samoa, Ceilono, o daugiausia iš JAV- 
bių. Gautuose laiškuose visi ne tik dėkoja už 
Kronikos knygas, bet ir gailisi pavergtos Lietuvos 
bei persekiojamų lietuvių, stebisi jų kilnumu ir 
didvyrišku tikėjimo išlaikymu bei jų kova už 
tikėjimo ir tautos laisvę, ima lietuvius sau pavyz­
džiu, o vyskupai ir vienuolynai pasižada melstis už 
Lietuvą.

LKB Kronikos dėka Lietuva pasidarė plačiai 
žinoma laisvajame pasaulyje ir laimėjo gražiausią 
pasaulio opiniją, kaip tikinčios ir didvyriškos tautos, 
drąsiai- kovojančios už tikėjimo ir tautos laisvę.

SPAUDAI RUOŠIAMOS KRONIKOS

Jau visai baigiamas paruošti LKB Kronikos VI 
tomas lietuvių kalba, II tomas ispanų kalba ir I 
tomas prancūzų kalba ir jie iki vasaros bus išleisti.

LKB Kronikos VI tomas jau išverstas į ispanų 
kalbą ir yra verčiamas j prancūzų ir anglų kalbas ir 
dar šiais metais bus išleisti. Laikinai lieka neišversti 
j anglų, ispanų ir prancūzų kalbas kai kurie tomai, 
nes norima duoti naujausių Kronikų vertimus į 
kitas kalbas. Paliktieji tomai bus išversti ir išleisti 
vėliau. >

LAKE WORTH KLUBAS, FLA

Šiais metais klubo valdybą sudaro: 
Vincas Dovydaitis - pirm., kun. An­
drius Senkus - vicepirm.* Liudmila 
Stulpin - sekr. ir Jonas Štaras - ižd. 
1982 vasario mėn. 13 d. susirinkime 
klubas nutarė aktyviai įsijungti į Lake 
Worth miesto istorinio muziejaus etni­
nį skyrių. Lietuvos vėliava ir lietuvių 
tautiniai eksponatai bus išstatyti puoš­
nioje, metalinėje užrakinamoje storo 
stiklo langais spintoje. Lietuvių Muzie­
jaus reikalus tvarkys komitetas, kurio 
pirmininkas yra Kazimieras Tuskenis ir 
nariai: Jonas Štaras bei Ona Dovydai­
tienė. ____

Lietuvos Kronikos Sąjunga tęsia darbą 
Kronikos leidėjų pavergtoje Lietuvoje, nes 
pogrindyje išleistas Kronikas leidžia knygomis 
lietuvių, anglų, ispanų ir prancūzų kalbomis ir 
plačiai skleidžia laisvajame pasaulyje.

LĖŠŲ TELKIMAS
Šiais metais užplanuotas LKB Kronikos šešių 

tomų keturiomis kalbomis išleidimas reikalauja 
labai didelių sumų lėšų, kurių leidėjams labai 
trūksta. Maloniai prašome visus lietuvius bei 
organizacijų padalinius aukoti LKB Kronikos 
knygoms leisti. Jei pavergtoje Lietuvoje mūsų 
seserys ir broliai su didžiausiu pasiaukojimu ir 
drąsa, nebijodami nukentėti, leidžia LKB Kroni­
kas, tai mes privalome jausti pareigą jas skaityti ir 
visomis išgalėmis remti jų leidimą, nes to iš mūsų 
laukia pavergtieji broliai lietuviai tėvynėje. Tad 
nepailskime, skleiskime pavergtųjų žodžius — 
LKB Kronikas knygomis laisvajame pasaulyje. 
Tęskime anų darbą ir būkime jų bendradarbiai.

LKB Kronikos knygoms leisti paaukojusieji 
nors 5 dol. JAV, Kanadoje ir Australijoje yra 
laikomi metiniais Lietuvos Kronikos Sąjungos 
nariais, 100 dol. — amžinaisiais nariais, 1,000 dol. 
— mecenatais ir 5,000 dol. — leidėjais. Už visus 
aukotojus kasdien yra laikomos Šv. Mišios, o JAV 
jų aukos yra atleidžiamos nuo valdžios mokesčių. 
Kitų kraštų lietuviai patys nusistato nario moke­
sčio dydį pagal išgales ir krašto valiutą ir kaipo 
nariai dalyvauja maldos nuopelnuose.

Mieli lietuviai, įamžinkite savo vardą LKB 
Kronikos knygų leidime, jei negalite didesne, tai 
nors ir maža auka. Kviečiame visus lietuvius, 
organizacijas ir jų padalinius užsiprenumeruoti 
Kronikos Balsą — prenumeratos mokestis — laisva 
auka — taip pat užsisakykite LKB Kronikos knygas 
lietuvių ir kitomis kalbomis. Knygų kaina: 5 dol. 
minkštais ir 6 dol. kietais viršeliais. Visus užsaky­
mus ir aukas siųsti šiuo adresu: Lietuvos Kroni­
kos Sąjunga, 6825 So. Talman Ave. Chicago, 
IL 60629, USA.

Sąjungos Valdyba

Visas jėgas
Lietuvos laisvinimui!

Paieškojimai
Auškalnienė-Rupslaukaitė Ona ir jos 
brolis Nikodemas, abu gyvenę Čika­
goje.

Daujotas Vaclovas, Vaclovo ir Juozą- 
pos Radavičiūtės sūnus,gimęs 1890 
m. Telšių apskr., Varnių valsč. , Go­
delių kaime. Jo broliai:Edvardas, Jo­
nas , Stanislovas,ir seserys Juzefą , 
Kazimiera ir Zofija.

Jonaitis Baltrus,apie 90 m.amžiaus 
gyvenęs 4259 Congress St. ,Čikagoje 
Svarbus apdraudos išmokėjimo rei­
kalas .
Jurjonas Antanas iš Uždvario kaimo 
jo žmona Rupšytė Julija iš Užvenių

Suderink savo atostogas, kad galėtum dalyvauti 
61-ajame SLA Seime St. Petersburg, Floridoj.

Plan your vacation that you 
would be able to attend the Lithua­
nian Alliance 61 convention July 
5th in St. Petersburg, Florida.

Dabar kaip tik laikas užsiregistruoti Now Is The Ti 11 e To Register
SLA 1982 Sei II ui Floridoje For The 1982 Convention In Florida

SLA 61-aris Seimas posėdžiams susirinks pirmadienio rytą, liepos 5 d. 
Happy Dolphin Inn St. Petersburg Beach, Floridoje.

Rezervacijos ir pirmosios dienos užstatas privalo būti sumokėtas 21 
dieną prieš atvykimą. Už kambarį kaina —$44) dienai [plius 6°/< viešbučio 
taksų]. Dar pridėj us $6 dienai galima gauti kambarį su virtuvėle. Už $40 
dienai tame kambaryje galima patalpinti nuo vieno iki keturių žmonių. 
Tad jei keturi asmenys apsistoja viename kambaryje—kiekvienam tereikia 
mokėti tik $10 dienai plius 6% taksų!

įsitaisęs St. Petersburg Beach, t. y., pusiasalyje tarp Meksikos įlankos 
ir Tampos įlankos. Happy Dolphin Inn yra paruošęs 258 butus-kambarius, 
šildomąjį baseiną, ir net išsamdo Laivelius. Kam patinka pirkinėti, 
viešbučio padėtis siūlo daug progų, nes skersai kelio [Gulf Boulevard] yra 
net 24 krautuvės.

Iš viešbučio kasdien vyksta ekskursijos į Disney World [į Disnėjaus 
fantastinį pasaulį], Busch sodus ir j kitas Floridos patrauklias vietas.

Mes raginame SLA narius ir draugus, nedelsiant užsiregistruoti j SLA 
ypatingąjį seimą!

The 61st Convention of the Lithuanian Alliance will convene on Monday 
morning, July 5th at the Happy Dolphin Inn on St. Petersburg Beach, 
Florida.

Reservations and the first night deposit must be made 21 days before 
the arrival date. The rate is $40 a day [phis 6% hotel tax]. For an 
additional $6 a day you can get kitchen facilities.

A room for $40 a day can accommodate from one to four occupants. 
Thus, with four in a room the daily cost per individual drops to a mere ten 
dollars [plus 6°/b taxes]!

Located on St. Petersburg Beach, a peninsula between the Gulf of 
Mexico and Tampa Bay, the Happy Dolphin Inn offers 258 rooms. heated 
pool and boat rentals.

For shoppers there is a 24 shop complex across the road on Gulf 
Boulevard. Trips to Disney World, Rm h Gardens and other Florida 
attractions leave daily.

We urge our members and friends to make reservations for a 
memorable Alliance Convention in advance!

kaimo, ir jų vaikai Antanas, Bronė ir 
Zosė.
Rupšlaukis Nikodemas gyvenęs Čika­
goje.
Sireikio Juozapo vaikai Bronė, Vla^ 
das Jurgis, Stasys ir Juozas priešu 
pas. karą gyvenę Wood Str. , Čikagoje

Vailokaitis J. , gyvenęs So. Oakley A v - 
Čikagoje.

Venckevičius Česlovas, gimęs 1924m 
Trakų apskr. .Žiežmarių valsč. ,Zi- 
karonių kaime. 1941 m.buvo išvežtas 
į Vokietiją.

Zagrakalienė Daniūtė Barbora, Juoze 
duktė,gimusi 1890 m. Skaudvilėje. Gy­
veno Brighton Parke ar Gage Parke.

Ieškomieji arba apie juos žinantie­
ji maloniai prašomi atsiliepti.

Lietuvos Generalinis Konsulatas, 
6147 So. Artesian Ave. Chicago,ill. 
60629,Telef. (312) 737-8334.
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DUOKIME KELIA
VAISIAMS ER DARŽOVĖMS

Patyrinėjus 55-65 metų amžiaus 1954 
vyrų grupę, įskaitant rūkorius, nustatyta, 
kad mityba gausiai sudaryta iš įvairių vai­
sių ir daržovių apsaugo nuo plaučių vė­
žio. Antra vertus, toks vaisiu daržovinis 
maistas turi labai daug vitamino "A" ir, 
ypač, karoteninių medžiagą.

Betgi, Britanijos medikų žurnalas - 
"Lancet" atkreipia dėmesį, kad gausiai 
vartojant vaisius ir daržoves, kuriose yra 
gausu vitamino "A" nereikia vartoti vita­
mino "A" kapsulių, nes tuomet galima 
pakenkti kepenims.

ŽMOGAUS VERTĖ

Apie žmogaus vertę reikia spręsti 
ne iš jo gerų savybių, o iš to, kaip jis 
jas suvartoja. Viena iš tokių gerų savy­
bių yra fiziniai pratimai. Betgi, pensi­
ninko amži^ sulaukę žmonės juos užmirš­
ta ir net nenori apie tai girdėti. Ir labai 
gaila, nes fiziniai pratimai gali pakeisti 
daugelį vaistų, o vaistai negali pakeisti 
fizinių pratimų. Kubiečių patarlė todėl 
ir sako; "Veltui praleistą laiką ir miru­
sieji aprauda". O Vokietijos žymusis ra­
šytojas J.W. von Goethe dar gražiau iš­
sireiškiau "Tik tas vertas gyvenimo ir 
laisvės, kuris kiekvieną dieną už juos 
kovoja".

PASISKIRSTĖ PAREIGOMIS

Naujai išrinkti ir perrinkti asmenys 
į Amerikos Lietuvių Pensininkų Sąjungos 
valdomuosius organus, susirinkę balan­
džio 15 d. į BALFO patalpas Čikagoje, 
pasiskirstė pareigomis sekančiai*, pirmi­
ninku - St. Vanagūnas, pirmuoju vicepir­
mininku ir šeimininkių vadove - Pake tu - 
rienė, antruoju vicepirmininku ir paren­
gimų vadovu - St. Dagys, o jo padėjėju 
- K. Balčiūnas, kultūros - Bronė Va- 
riakojienė, gi socialinio skyriaus vado­
vu apsiėmė būti J. Skeivys, o nariais- 
V. Prūsas ir L. Paliliūnienė. Svarbiau­
si postą - finansų ministerio ir kartu 
iždininko apsiėmė pasiimti J. Blažys, o 
sekretorės - Stefanija Kaulėnienė.

Pasiskirsčius pareigomis, dar ap­
tarta kai kurie Sąjungos reikalai. Tarp 
kitko, nutarta Šaulių Namuose gegužės 
19 ar 26 d. (tikra data paaiškės vėliau 
surengti motinos minėjimą - parengimą 
su užkandžiais ir atitinkama tai dienai 
programėle, kurią paruoš p. Variakojie- 
nė.

Nepamiršta ir iškilų reikalas. Jais 
rūpinsis vicepirmininkas su savo padėjė­
jais.

cZa A/neA. LZet. PerLiZnZnkų Sąjungom 
nastlal vaŽluo ja. Išbliauti, gamta pa- 
AlgaoZetl vt gAt/na oAu

REABILITUOTI PRIESKONIAI

Vakarų Vokietijos prof. Hams Glatzel, 
M lks > Planko mitybos instituto klinikinės 
fiziologijos skyriaus vedėjas, neigia vi- 
>ų pripažintą nuomonę, kad pipirai, gars­
tyčios ir kai kurie kiti prieskoniai esą 
žalingi, [■’riešingai, profesorius tvirtina, 
Ka i tam tikros pipiru veislės ir garsty­
čios sustiprina skrandžio sulčių išsisky­
rimą ir padeda greičiau ir geriau suvirš­
kinti maista. Esą, šie prieskoniai teigia­
mai veikia širdį ir kraujo apytaką.

Kai kurios iš prieskoniuose esančių 
medžiagų taip pat padeda cirkuliuoti krau­
jui periferinėse odos kraujagyslėse ir su­
mažina kraujo klampumą. Be to, jos pa­

lankiai veikia paviršinius antinkščių lau­
kų sluoksnius, kurie yra hormonų rezer­
vuaras.
lankiai veikia paviršinius antinkščiųvsluo- 
ksnius,kurie yra hormonų rezervuaras. 
Taip pat manoma, nors įrodymų nėra, 
kad šios medžiagos padedančios susikaup­
ti ir greitai reaguoti.

Rusiški ’’Beatles

Rusijoje yra toks labai populiarus pra­
moginis penkių balsų ansamblis, kuris sa­
ve vadina "Laiko Mašina". Jų programa 
panaši į prieš virš dešimtmetį pagarsėju­
sią Britų "Vabalus" (Beatles) grupę. Jų 
įtaka rusų jaunimui yra dažnai lyginama 
su "Vabalų" grupės įtaka pasaulyje.

"Laiko Mašinai" buvo leista pasiro­
dyti Sovietų televizijos programose, gas­
troliuojant po Sovietų miestus. Jos pro­
grama vos prieš mėnesį buvo labai pa­
lankiai apibūdinta "Novoje Vremia" (Nau­
jas Laikas) savaitraštyje: "Jų poezija yra 
kaip metaforos, kurios skamba, kaip šū­
kiai. Ji primena Bertoldo Breko (B. Br­
echt) dainas ir dvidešimtųjų metų politi­
nius plakatus. Jie atspindi virtinę mora­
lės, oendruomenės, asmeniškų ir pilie­
tinių klausimų, kuriuos Sovietų jaunimas 
pergyvena".

Šios grupės dainas rašo Andrius Ma- 
karevičius (Andrei Makarevič). Grupė 
oficialiai globojama Visasąjunginės Kom­
jaunimo Organizacijos.

Po tokių palankių apibūdinimų ir 
komjaunimo pas pa ros, "Laiko'Mašina" 
užkliuvo visasąjunginės "Komjaunimo Tie­
sos" redakcijai.

Komjaunimo Tiesa apkaltino "Laiko 
Mašiną", kad ji skleidžia cinizmą, pesi­
mizmą, pogrindines mintis ir apskritai 
stabdo komunistinės ideologijos įsitvir­
tinimą jaunuose protuose. Laikraštis ap­
kaltino populiarias pramogines grupes už 
vakarietiškos dekadencijos, mėlynų rū­
bų, ^barzdų ir apatijos platinimą.

Šitas oficialios propagandos posūkis 
rodo, kad politbiure, kaip ir komjauni­
mo centre, vyksta stiprios varžybos tarp 
tradicinių konservartyvių kompartiečių 
ir naujų ideologų. Šis posūkis yra gre­
tinamas su Brežnevo sunegalėjimu ir 
spėjamai rodo prasidėjusias varžybas 
kompartijos viršūnėse. Lygiagrečiai šiam 
išpuoliui buvo pastebėti pakeitimai so­
vietų saugumo - KGB - administracijo­
je.

"Laiko Mašinos" programa ir išvaizda 
tikrai imituoja vakaruose paplitusias pra­
mogines grupes. Aptemptos mėlynos kel­
nės, audekliniai batai, virvės ar grandi­
nės ant pečių, nuvalkioti marškiniai yra 
jų scenos rūbai. Vyrai dainuodami per­
eina į moterišką balsą.

Grupės dainų žodžiai,iš tiesų, gali 
būti prieštarybiški:
"Aš netikiu pažadams
Aš jais ateityje 
Nebetikėsiu,.. 
Nėra prasmės tikėti 
Pažadais..."

Kitoje dainoje grupė šaukia:
"Mes pažadėjom
Nemesti kelio dėl takelio
Bet likimas -
Privertė mus nuklysti
Nuo tiesaus kelio"

Komentuodami apie sovietišką progre­
są, dainininkai metaforiškai liudija bevil­
tį:
"Pasakyk, kodėl
Tu toks laimingas ?
Palauk, žvilkterk 
Atgalios. Žiūrėk, 
Kaip pūva nukritę lapai, 
Kaip varna skrieja ratais, 
Kur anksčiau darželis augo"

Gyvenimo realybė Sovietų Sąjungoje 
yra, kaip kaukė:
"Mes dėvime kaukes.
Mes dėvime kaukes.
Tik po kauke,
Tik po kauke,
Gali būti pats"

EKONOMINIO KOLONIALIZMO VARŽOVAI

Kolonijos sąvoka paprastai kelia oku­
puoto krašto vaizdą. Okupacija yra bru­
talus jėgos primetimas kitai tautai ir jos 
buvusiai valstybei. Amerikos pietinių vals­
tybių federacija, pavyzdžiui, buvo šiau­
rės valstybių jėgų okupuota pilietinio ka­
ro pasėkoje. Drauge su okupacija kolo- 
nijalinė politika siekia okupuoto krašto 
ekonominio išnaudojimo. Šia prasme JAV 
pietūs buvo šiauriečių negailestingai iš­
naudojami beveik ištisą šimtmetį. Angli­
ja kelis šimtmečius išnaudojo jos užim­
tus kraštus. Tą patį darė ir kitos Euro­
pos kolonijalinės valstybės, kaip Ispanija, 
Portugalija, Prancūzija, Italija, Vokieti­
ja (iki po I-jo Pasaulinio karo), Olandi­
ja, o senovėje - Vikingai, rbmėnai, grai­
kai, egiptiečiai ir 1.1.

Karų priežastys todėl dažnai glūdi 
valstybių nore užgrobti ir savo naudai 
pavergti kitus žmones (darbo jėgą) ir jų 
turtus (žemės lobius). Sovietų Sąjungos 
pastangos savo įtakon pajungti kuo dau­
giau valstybių yra tokios grobuoniškos 
užsienio politikos dabartinių laikų pavyz­
dys.

Kolonialinė politika, tačiau, nepriva­
lo remtis vien brutalia kariška jėga. Ma­
žiau pasiturinčios ir pramoniniai neišvys­
tytos valstybės yra priverstos remtis 
pajėgesnių valstybių pramone ir už tai 
atsilygina savo tautos darbu (dažniausiai 
pigia darbo jėga) ir žaliavų ar pusfabri­
kačių eksportu. Ir toks, ne jėga, bet pre­
kyba paremtas išnaudojimas yra vadina­
mas ekonominiu kolonializmu. Jį vysto 
ir vykdo pramoniniai išvystytos valstybės.

Įdomu pastebėti, kad Didžioji Brita­
nija pradėjo vystyti savo galybę, kaip jū­
rininkystės ir kariuomenės jėga. Apie 
1750 metus, didžiajai pramonės revoliu­
cijai įvykus, Anglija išlaikė savo prana­
šumą prekyboje ir kaip pasaulinė jėga 
virš šimto metų. Amerikos pramonė pra­
dėjo vystytis apie 1850 metus ir per se­
kantį šimtmetį išsivystė į ekonominiai pa­
čią turtingiausią ir pajėgiausią valstybę. 
Pradedant apie 1960-tus metus, pasaulio 
rinkoje pradėjo švitėti Japonijos žvaigž­
dė. Šiandien Japonija yra viena svarbiau­
sių gaminių tiekėjų užsieniui ir laisvoje 
rinkoje dažniausiai nukonkuruoja JAV vi­
sose srityse, išskyrus ginklus, erdvės 
įtaisus ir didelio masto skaičiavimo ma­
šinas. JAV eksportuoja į Japoniją mais­
tą, medį, metalo laužą ir kitas žaliavas. 
Šia prasme JAV savo prekyboje su Japoni­
ja tapo ekonomine kolonija.

Iki šiol niekas nesugebėjo išaiškinti, 
kodėl valstybės nebūna amžinos. Kodėl 
pramoninės galybės, kaip Anglija ir JAV, 
nesugeba išlaikyti savo ekonominio pra­
našumo ir būna nukonkuruojamos mažiau 
išsivysčiusių valstybių. Žemės turtai šia­
me vyksme, atrodo, yra mažiausiai svar­
būs: nei Anglija, nei Japonija, jais ne­
pasižymi. Tarptautinės politikos vyksmas 
čia irgi neturi reikšmės. 1850 metų An­
glija tebuvo pasaulio galybė ir prieš jos 
karo jėgą lenkėsi beveik visas pasaulis. 
JAV laimėjo Antrąjį Pasaulinį karą ir pa­
jėgė aprūpinti veik visą pasaulį. Japonija 
karą pralaimėjo, užsienio politikoje ir bu­
vo izoliuota, bet nežiūrint šių aplinky­
bių, ji tapo stambiausiu gamintoju pašau- 
lyje.

"Aš esu ramus
Esu ramus. Nes 
Sužinojau tiesą. 
Niekas manęs daugiau 
Neapgaus.
Tik aš vienas, 
Tik aš vienas, 
Galiu,
Pats padėti sau."

Matomai, sovietiškas gyvenimas yia 
toli pažengęs nuo Stalino laikų. Jis tebė­
ra pilkas ir beviltiškas. Jaunimas seka „ 
Vakarų madomis, kurios apverkia ne po­
litinę padėtį, neįžvelgia į viešojo gyveni­
mo sistemos esminius trūkumus, bet tik 
egocentriškai pergyvena tiesioginės aplin­
kos mikrokosmiškus pergyvenimus. To­
kios išraiškos nėra reformistinės, bet 
nepasitenkinimo žodžiai gali vistiek būti 
antitarybiški.

L. Miškinis

Skaitytojų ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 
atkarpą, kurią užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratorei 
p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs uŽ laikraštį. Taip pat prašo 
me surasti ir naujų skaitytojų. Už jūsų malonų atsiliepimu ir SANDAROS 
parėmimą būsime labai dėkingi. SUSIPAI 1N1MU1

Visos aukos skelbiamos Sandaroje.

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ.

MANO PAVARDĖ

ADRESAS;

Siunčiu auką SANDAROS SPAUDOS FONDUI. . .
IŠ viso

Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

« Vašingtono

Pramoninės valstybės, atrodo, pasie­
kia savo viršūnę pasaulyje ne dėl sėkmin­
gų tarptautinės politikos žingsnių ir ne 
dėl valstybės gabių vairuotojų, bet gry­
nai per jos piliečių veržlumą ir laisvę 
savo iniciatyvą vystyti. Atrodo, kad pa­
grindinė valstybės gerovės kilimo sąlyga 
yra pilietinė ir ekonominė laisvė kurti ir 
uždirbti. Gal būt todėl šiandieninė Sovie­
tų Sąjunga niekad nepajėgs tapti ekono - 
miškai pajėgi gamintoja.

Tiek Anglijos, tiek JAV pramoninio 
pajėgumo nuosmukis gali rištis su šių 
valstybių gyventojų gerbūvio nepaprastu 
pakilimu ir darbininkų profesinių sąjun­
gų įsigalėjimu. Iš vienos pusės, aukš­
tas pragyvenimo lygis priverčia pramo­
nę mokėti tokius aukštus atlyginimus, 
kad tampa sunku išlaikyti konkurencines 
kainas už gaminius. Todėl pramoninin­
kai perkelia gamybą į ^valstybes, kuriose 
darbo jėga yra pigesnė. Iš kitos pusės, 
kylantis gerbūvis išugdė darbininkų pro­
fesines sąjungas, kurios pamatuotai sie­
kia savo nariams geresnių sąlygų. Pro­
fesinės sąjungos, tačiau, savo narius 
"sulygina", užgniaužia iniciatyvą ir rei­
kalą darbininkams stengtis labiau, nei 
privaloma. Gamybinis našumas dėl to 
krenta. Įsisiūbavę streikai ir piliečių 
aprūpinimo atsakomybės perkėlimas nuo 
atskiro Žmogaus į valstybės atsakomy­
bės plotmę galutinai pakerta pramonę ir 
valstybės pajėgumą pasaulyje.

Priešpriešiais šioms spekuliatyvi­
nėms mintims stovi stipriai socialdemo- 
kratiškos praktikos Švedija, kurios pi­
liečių aprūpinimas yra vienas geriausių 
pasaulyje ir kuri, atsižvelgiant į jos dy­
dį, yra pramoniniai stipri valstybė. Tai 
rodo, kad aukštas pragyvenimo lygis, di­
deli pramonininkų suvaržymai ir stiprios 
darbininkų profesinės sąjungos nėra bū­
tinai priežastys pramonės nykimui.

Atsakymo šiems kebliems valstybių 
ekonominėms teorijoms ir žmonių gerbū­
vio klausimams turbūt reikia ieškoti ba­
lansuojant pasaulio darbo jėgos pasiūlą 
pramonininkų ir prekybininkų pasipelnymo 
teises ir socialinį aprūpinimą taip,kad- 
valstybė neužgniaužtų asmeniškos inicia­
tyvos ir kad kraštas pajėgtų savo gami­
nius konkuruoti pasaulio rinkose. Gityno 
kapitalizmo, socializmo, diktatūrų ir de­
mokratijų valdymo s i formos šių klausimų 
iki šiol nepajėgė išspręsti.

L. Kasiulis 
4.2.82.

DAINUOK, MOTULE
Dainuok, motule, man dainužę 
Apie tas lygumas žalias.
Kur bitinėliai soduos ūžia, 
Kur sesė skina rūteles.
Dainuok, motule, apie gėlę, 
Kur dėvi šilko rūbelius.
Dainuok, dainuok man, motinėle, 
Apie tuos margus paukštelius,
Kurie sugrįžta iš toliausia, 
Išsilgę tėviškės laukų.
O aš dainuosiu tau, mieliausia, 
Kaip su tavim gyvent jauku;
Kaip tavo meilė nuolat šviečia 
Ir nuolat veda ji mane 
Į ten, kur Vilija mus kviečia, 
Kur skaisčios vilnys Nemune.

Leonardas Žitkevičius

uZemu "Sando* o A * mxm€AZ4
-čZunčZzzncu nemokamai

10 dol

dol.
dol.
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CHICAGOS LIETUVIŲ. TARYBOS 
KONFERENCIJA

CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBA 
šaukia metinę darbo konferenciją, kuri 
įvyks gegužės 16 d. 2 vai p.p, Chica- 
goje, Lietuvių Tautiniuose Namuose, 
6422 So. Kedzie Avė.

Lietuvių organizacijos ir visuome­
nė kviečiamos gausiai joje dalyvauti.

Ramona Žygaitė

SANDAROS
GEGUŽINĖ

Sekmadienį

BIRŽELIO
JUNE

LIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ 
VADOVYBĖS PRANEŠIMAS

Lietuvių Tautinių Kapinių vadovy­
bė praneša, kad šiais metais kapų puo­
šimo (Memorial Day) šiose kapinėse iš­
kilmės bus gegužės 30-tą dieną, sek­
madienį. Numatyta tinkama programa, 
kuri, kaip visuomet ^prasidės 11-tą va­
landą ryto.

Taip pat pranešama, kad kapinių 
steigėjams paminklo darbas jau eina 
visai prie pabaigos. Taigi šiais metais, 
kapų puošimo dienoje, bus ir naujo pa­
minklo atidengimo iškilmės.

Kviečiame visus dalyvauti mirusiųjų 
prisiminimo iškilmėse ir paminklo ati­
dengime. Taip pat kviečiame visus Lie­
tuvių Tautinių Kapinių steigėjų gimines 
ir artimuosius atsilankyti į šias iškil­
mes ir kartu pagerbti kapinių steigėjus 
ir atžymėti kapinių prieš 71 metus 
įsteigimą.

Kaip visuomet, iš Chicagos į Liet. 
Tautinių kapinių iškilmes eis autobusas 
9 vai. ryto nuo Ridikas Funeral Home 
(33rd Place & Halsted St.), paskiau 
autobusas sustos prie Darius - Girėnas 
Hali (4416 So. Western Ave.) ir prie 
Marquette Hall (69th Str.& Western 
Ave.).

Atgal į Chicagą nuo kapinių vartų 
išeis 3 vai. po pietų. Norintieji auto — 
busu pasinaudoti turi būti laiku nurody­
tose vietose.

Plačiau apie visą programą bus 
pranešta kiek -vėliau, šį kartą tiktai 
prašome įsidėmėti dieną ir laiką.

A.J.P.

Lietuvos Vyčių salėje ir darže, 
2455 West 47th Street, Chicagoje

Kviečiame visus su savo artimaisiais ir draugais atvykti į Sandaros gegužinę. 
Savo atsilankymu paremsite ne tik Sandaros laikraštį, bet ir lietuvybės reikalus. 

________________ Pradžia 12 vai. . __

RAMONA ŽYGAITĖ paskirta Chicago 
Savings and Loan Association persona­
linio skyriaus vedėja. Eidama šias at­
sakingas pareigas ji ir toliau tęs stu­
dijas Illinois universitete, Chicago j. R. 
Žygaitė yra baigusi Pedagoginį lituanis­
tikos institutą ir šiuo metu pirmininkau­
ja skautams akademikams.

KUN. DR. JUOZO PRUNSKIO 
KUNIGYSTĖS SUKAKTIS

Kun. Juozo Prunskio kuni­
gystės 50 metų sukaktis bus minima Le 
monto lietuvių gegužės 16 d. De Andre­
as seminarijoje. Sv. Mišios bus 12;45 
vai., o tuoj po pamaldų seminarijos pa­
talpose bus priėmimas - pietūs. Kvie­
čiami visi. Kas nori dalyvauti priėmi­
me registruotis pas Romą Burbą, telef. 
739 - 5361 .
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SLA PRE Z. POVILAS DARGIS 
ATVYKSTA į CHICAGO 

ninnmnmtnn i niniui tuntui itttn hihh t r t t r r f ti rttttnntni

Š.m. Gegužės 1-2 dienomis S LA 
prezidentas ir Sandaros centro valdybos 
pirmininkas Povilas P.Dargis iš Pitts- 
burgho Chicagoje turės keletą posėdžių 
SLA organizacijos bei seimo reikalais. 
SLA seimas įvyks šiais metais liepos 
5 dieną St. Petersburge, Floridoje.

GEGUŽINĖ ĮVYKS BETKOKIAM ORUI ESANT.
BUS DOVANŲ PASKIRSTYMAS, SKANUS LIETUVIŠKAS MAISTAS 

MUZIKA,ŠOKIAI IR KITI ĮVAIRUMAI.
GROS KIVĖNO ORKESTRAS.
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Brighton Parko Vyčių 36-tos kuopos pirm. Jonas Paukš tis, renka prie bažnyčios parašus vyriausiam pašto virši­
ninkui, kad išleistų Dariaus ir Girėno sukaktuvinius pašto ženklus. Iš kairės: S. Jokūbaitis^ O. Naureckienė, pirm. 
J. Paukštis ir dvi laukiančios pasirašyti Nuotr. P. Malėja

A. f A.
ALBERTUI KUPČIKUI mirus,-

giliame liūdesyje likusią žmoną p. D. KUPČIKIENĘ
ir dukrą GRAŽINĄ su 
čiame.

OilMA nuoširdžiai

E. ir G. Lazauskai

mr.'anthony’s banquet hall
Savininkai - Petras ir Rita Dūdos, Sandaros skaitytojai ir rėmėjai

Ruošdami kuria nors proga pokylį ar vakarienę, prašau turėti galvoje 
MR. ANTHONY jaukias ir gražias sales, esančias

7348 W. Irwing Park Road, Norridge, Ill. Tel.453-21o6, 
kur tikrai rasite malonų patarnavimą ir puikų, pagal jūsų pasirinkimą, 
maistą prieinamomis kainomis.

Apdraudų Agentūra 778 —2233

.BeW J^ea/fy & {Race 3ns. Agency
6S-29 S*. /Sae.

Kasdiena 9-8 vai. vd<oro 
Šeštadieniais ir sekmadieniais 

9-4 vai. po pietų C hiccup, 9U. 60629

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS

ALDONA ir dukr* SOFIJA DAUKAI IŠ WOPA 1490 KIL.AM

Lietuvių kalba:
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

7159 South Maplewood Avenue Tel.: HEmlock 4-2413
CHICAGO ILLINOIS 60629 __ _______________________

ŠIMAITIS REALTY

»»
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC

2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629
Office — 436-7878 VLADAS SIMAITIS, J.D.
Res. 839 - 5568 Registered Broker

už jau-

Užgesus gyvybei nuoširdaus patrioto, uolaus 
visuomenininko, Kenoshos Amerikos Lietuvių Ta­
rybos pirmininko
A. + A. Dr. VYTAUTO BALČIŪNO, 
gilaus skausmo valandoje nuoširdžiai užjaučiame 
žmoną TERESĘ, sūnų VYTAUTĄ, dukteris BI­
RUTĘ ir ALDONĄ ir visus brangaus velionio 
artimuosius

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

ELEKTROS ĮRENGIMAI 
PATA ISYMA I

Turiu Chicagos miesto leidimą. 
Dirbu ir užmiesčiuose, greit, ga 
rantuotai ir sąžiningai.

Klaudijus Pumputis
4514 So.Talman Ave. Chicago, III 

Telefonas 927 - 3559

D

BRIDGEPORT
DELICATESSEN

3263 So. Halsted St., Chicagoje 
Savininkas - Antanas Grigėnas

ŠVIEŽI GERI PRODUKTAI
IR NEBRANGUS

Viskas pagal jūsų lietuvišką 
skonį.

PAS VIENINTELJ 
LIETUVJ KAILININKĄ 

CHICAGO’JE

įstaigos: 263-5826 
Namų: 677-8489

^Didžiausias Kailių 
Pasirinkimas!

NORMANĄ BURŠTEINĄį
185 No. Wabash Avenue

second floor ] 
^ Chicago, IL 60601

RAMUNĖ
DELIKATESŲ KRAUTUVĖ 

RESTORANAS
2547 West 69th Street, Chicago, II, 60629 

Čia yra lietuviškų knygų, gaidų, plokš­
telių ir kt. lietuviškų kūrinių. 
Telefonas 925 - 4254
Savininkai - Jonas ir Audronė 

Viktai
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VOICE SCHOLARSHIP AWARD

SAIWARO ----------------------------
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LIETUVOS PASIUNTINYBĖS RŪMŲ REMONTUI AUKOJUSIŲ

ORGANIZACIJŲ SĄRAŠAS

(Eilės tvarka, iki 19 82 metų kovo 20 dienos)

The Women’s Guild of the Balzekas 
Museum of Lithuanian Culture 1982 Scho­
larship Award will go to a voice student- 
Miss Rūta Pakštas, agė 20, attending the 
DePaul Univ. School of Music.

ROTA PAKŠTAS

Rūta comes from a very musical fa­
mily. Her father is a known musician 
throughout the Lithuanian Community, and 
her sister has her music degree and is 
now coaching the women of tha Lithua - 
nian Opera Choras. Her family’s influen­
ce prepared Rūta for a good musical back­
ground giving her lessons in violin and 
piano.

At DePaul she participates in vari­
ous vocal and musical activities from 
chamber music to soprano solos in ope­
ras. For 5 years she has been singing 
with the Lithuanian Opera Choras and 
had a solo part in the last opera.

In 1981 she was awarded first place 
in the young women's division in Illinois 
by the National Assn, of Teachers of Sin­
ging. She is scheduled to compete as a 
semi finalist in May 1982 for the Bel 
Conto Foundation Italian Opera competi­
tion.

This summer she has been accepted 
as a student at the Univ, of Saltzburg 
Mozarteum Musical Academy in Austria 
for a five week intensive course and 
private study. She will audition for vo­
cal agents in regard to returning to Salt­
zburg in 1984 for her Masters Degree 
in Opera performance.

Presentation of this scholarship will 
be at a luncheon at the Martinique Res­
taurant (Garden Rm.) 95th and Western 
Ave., May 1, 1982 at 11 A.M. Our pro­
gram features Marion Giammanco giving 
the autobiography of Beverly Hills. Re­
servations are limited and tickets are 
$15.- Reservation committee - OL2- 
5245. Proceeds of these luncheons goes 
to the next year’s scholarship fund.

A.G.O.

1. SANDARA /Am. Liet. Tautini Sandara/ ......................................... 500 dol.
2. PITTSBURG O Lietuvių Piliečiu Dr-ja..................................................... 5.000 dol.
3. A. L. T-bos Pittsburg o skyrius.. .*............................................................ 1» 000 dol.
4. Baltijos Klubas Chicagoje............................................................................... 100 dol.
5. Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjunga...................••••••••••................ 500 dol.
6. List. Karių Veteranų "RAMOVI" Clevelande......................................... 100 dol.
7. Chicagos Liet. Žuvautojų-medsiotojų skyrius....................................... 100 dol.
S. A.L. T-bos Hot Springs skyrius................................................................  180 dol.
9. Lietuvių Pastininkų Sąjunga, Chicagojs.............................e... ....................100 dol.
10. Vytauto Did*. Šaulių Rinktinė Chicagojs............................................... 600 dol.
11. Am. List. Tautini Sąjunga Los Angeles skyrius............................  1,150 dol.
12. " 11 " " Cicero skyrius......................................... 50. dol.
13. Am. Lietuvių Susivienijimas Harbert, Mich.......................................... 25 dol.
14. Am. Listuvių Klubas Dayton Beach.....................    325 dol.
15. Zarasiskių Klubas Chicagojs........................................................................ 100 dol.
16. "Tėvynės Garsai" Hartford.......................................   140 dol.
17. Listuvių Fronto Bičiuliai/ Centro Valdyba \..........................v ........ 100 dol.
18. Pstsrsburgo lietuviai psr TAUTOS FOND4......................................... 3, 056 dol.
19. A. L. B - nės St. Pstsrsburg apylinkė............ .. .................   705 dol.
20. " " Grand Rapids apylinkė................................................................. 475 dol.
21 Vid. Vak. Apygarda AURORA apylinkė.................................................. 50 dol.
22. Am. List. B-nės East Chicagos apylinkė............................   35 dol.
23. L. D. K. Birutės Dr-ja Chicagojs............................................................ 2, 000 dol.
24. RACINE Liet. Moterų Klubas................................................................... 1, 000 dol.
25. Chicagos " " " ................................................................... 500 dol.
26. Įdėt. Moterų Klubų Federacija New Yorks.... ........................... 100 dol.
27. " " " " Chicagojs............................................. 500 dol.
28. " " " " • Bostone................................................ 100 dol.

Letters
to the Editor

Dear Mr. Lazauskas,

A short time ago one of my Chicago 
school-mates of some 60 years ago sent 
me a copy of the September 21, 1981 is­
sue of SANDARA which contained a pic­
ture and write -up of my transcontinen­
tal walk 44 years ago. It was indeed gra­
tifying to resurrect this long-gone memo­
ry, and Ild like to extend my fondest ap­
preciation to your paper. It was very ni­
ce of you.

TAI BUVO 
PRIEŠ 40 METŲ...

That picture was taken in the editorial 
offices of the Los Angeles Times, and 
appeared in the December 14, 1938 edi­
tion.

Just two little questions are bothering 
me: How did you get such a clear copy 
of that 1938 picture? And who initiated 
the flattering write-up ?

PEkSCIAS SKERSAI AMERI­
KĄ IŠ NEW YORK Į LOS 
ANGELES 3,762'Ą MYLIAS 

PER 227 DIENAS
Jonas Šarkauskas užsigeidė duot 

kojoms darbo. Jis pasiėmęs jas 
abidvi, išvažiavo į New York ir 28 ba­
landžio 1938 m. išžengė 
Square per Hudson upę, 
Jersey valstybę, į Penna, 
Maryland, District of 
Virginia, West Virginia,
Indiana, Illinois, Missouri, Kansas, 
Colorado, New Mexico, Arizona ir į 
California. 10 d. Gruodžio Jonas įžen­
gė į Los Angeles miestą, kame buvo 
širdingai priimtas dr. J. J. Bielskio ir 
jo šeimos.

iš Times 
per New 
Delaware, 
Columbia, 
Kentucky,

Having just turned 69 this past month, 
Pm still walking regularly and putting in 
anywhere from 3 to 10 miles daily. Be­
fore 65 I used to regularly take a 50 mi­
le hike on my birthday, but now 20 or 
30 miles are enough. In 3 weeks we ha­
ve the annual March of Dimes Walkathon 
and it seems Pm always the oldest par­
ticipant here in Riverside. I usually make 
the 30 kilometer (20 miles ) walk non­
stop in about 5 1/4 to 5 1/2 hours.

I still believe that walking is the best 
tonic for the human body and like you 
said in the last paragraph of the article 
it keeps you healthy both mentally and 
physically.

Jonas Šarkauskas žingsniavo 139 
dienas, o kitas 88 dienas ilsėjosi, vie­
šėj osi. Nakvojo 142-jose vietose. Il­
giausią kelionę padarė Marylando val­
stybėj. Viena diena nužingsniavo 59 
mylias. (Piom SandaAa No, 17, 1981)

29. "SANDARA" /Laikraščio ttilkininkai/ Chicago, IL. .......... 655 dol.
30. Chicagos Anglijos->ritanijts List. Klubas......................................... 357 dol.
31. Am. Liet. Piliečių Klubas Melrose Park Hl................................. 50 dol.
32. Miami Lietuvių Klubas . ....................................................... . ............. 500 dol.
33. L. B-nės St. Petersburg© apylinkė..................................................... 121 dol.
34. List. Klubas Worcester ....................................................   100-dol.
35. Austos Šaulių Kuopa, Bay Harbor Islands Fla................................. 100 dol.
36. Ohio Liet. Gydytojų Dr-ja ......................................... ............................ 1, 100 dol.
37. New Yorko Filatelistų Dr-ja................................................................. 100 dol.
38. Detroito Liet. Komitetas......................................................................... 410 dol.
39. Hartfordo Liet. B - nės apyl....................................................................... 250 dol.
40. Jurų Šaulių kuopa "Klaipėda" ............................................................ 700 del.
41. List. Kultūrinė Taryba Dayton /Ohio/ ...............................................1,210 dol.
42. Juru Skautininkų Grandis /Florida/...................................... .. 30 del.
13. Ds ūkų Draugija , Ch i cage .................................................. 100 dol.
44. Am. List. Tautinė Sąjunga, Park Ridge .............................................. 200 dol.
45. Am. List. B-nės Connecticut Apygarda........................................... 100 dol.
46. East Chicagos Medsiotojų- meškeriotojų klubas Munster. .... 100 dol.
47. Liet. B-nės Lemont apyl. Woodridge............ .. ................................... 200 dol.
48. Newarko Liet. B-nės Apylinkė ..................................................................... 50 dol.
49. Vanagaičio Šaulių kuopa, Boston.............................................................. 200 dol.
50. Miami Liet. Moterų klubas....................................................     55 dol.
51. Tauragės Liet, klubas Chicaga.............................................................. 1,100 dol.
52. Maironio Šaulių kuopa Sudbury /Canada/ ......................................... 70 dol.
53. Racine liet, aukos /KaKem&kaitia/............. .. ................ ................ .. 1,705 dol.
54. Liet. B nėje Melrose Park apyl. /Ui/ ....................................................... 50 dol.
55. Liet. B nė s Hartford apyl.........................................................   170 dol.
56. L« K. V. S. "Ramovė" VWkterbury -......................................................... 100 dol.
57. Šv. Jurgio Dr-ja /Union, N. J.......................................   100 dol.
58. Detroito Liet. Komitetas.................................................................................... 745 dol.
59. Floridos Auksinio Kranto L. B nės apyl................................................ 200 dol.
60. Vinco Kudirkos Šaulių kuopa,Worcester; ................. .............. 610 dol.
61. Liet. B-nės Hartfordo apyl.............................................................................. 70 dol.
62. Baltimorės Jaunimo Sąjunga..................................................................... 175 dol.
63. Chicagos Lietuvoj Ragelių Trio..................................................................... 75 dol.
64. Liet. Tautinė Sąjunga Clevelande......................................................   75 dol.
65. Lietuvos Vyčiai Pittston..............................................................................  50 dol.
66. Šv. Rožančiau;Dr-ja New Yorke.................................   30 dol.
67. Lietuvos Vyčiai Providence....................................................   25 dol.
68. Am. Liet. Tautinė S-ga Baltimsrėj* skyrius........................................... 300 dol.

/Gautos aukos iki 1982 m. kovo 20 d./ 
Pavienių aukotojų aukos skelbiamos 

atskiru sąrašu

Viso Iš viso 50,929 do

PITTSBURGIEČIAI VIENI PIRMŲJŲ LIETUVOS 
PASIUNTINYBES ROMAMS NUVEŽĖ $6,000

Už aukas nuoširdžiai dėkoja

Again, my warmest Thanks to you. The 
$10.00 is for year’s subscription to SAN­
DARA.

Yours,

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS RŪMŲ 
RESTAURAVIMO KOMITETAS 

IR
LIETUVOS PASIUNTINYBĖ, WASHINGTON, D.C.

Jonas Šarkauskas
Riverside, California

P.S. Dar irgi norėčiau pasakyti, kad 
aš lietuvių kalbos neužmiršau, ir kasdien 
vartoju namie su savo mamyte, kuriai 
jau suėjo 92 metai amžiaus. Čia pas mus 
Riverside mieste yra keletas lietuvių, bet 
bos Angeles mieste yra daugiau. Viso ge-

Joną Šarkauską ta kelionė sustip­
rino fiziškai ir dvasiškai. Jis patyrė 
to, ko retas jaunuolis iš Lietuvių tarpo 
nepatirs. Daug visokių keliauninkų 
“keliavo - vandravojo“, per “svietą“, 
bet Jonas tik vienas iš daugelio, kuris 
savo dviem kojom su penkiom porom 
batų, peržingsniavo skersai mūsų ant­
rąją tėvynę — United States of 
America. Sandara No. 17, 1981 )

AtAtovoA cLt. StaAyA Pįt&>buJigho
- AandaAijL&aiA 1981 m. gULodžJo 13 d. kada buvo įtzžkta Pa- 

A.ejnontU'C $ 5000 nuo PitX^buJigho LiOJtuvią 
Pitčo,^u V^augijO* 4A $ 1000 nuo P>i£&)buAgho ALTO Akyuau*. 
ii kaViL^: JulgiA L&tuvo* At^tova^ d*.S.BaŽlviA
vt JonaA V^ą^utČ!i.\

Lietuvos pasiuntinybėje Washin 
burgho Lietuvių piliečių klubo ats 
dr. S. Bačkiui. Iš k. Lietuvos i 
Bačkienė, Vyt Yucius, V. Tam y 
vi tie nė, J. Drasutis, J. Jonikas ir J.
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GVATEMALA

Gvatemala yra didelė. 95 tūks­
tančių kvadratinių kilometrų ploto ir ar­
ti 6 milijonų gyventojų valstybė. Apie 
pusę gyventojų sudaro gryni indėnai, o 
kiti indėnų ir baltųjų mišinys. Valstybė 
eksportuoja kavą, medvilnę, cukrų, bana­
nus, kilniuosius medžius, kilniuosius me­
talus. Krašte buvo rasti dujų klodai ir 
šiek tiek alyvos.

Gvatemala buvo tūkstantmetės majų 
kultūros lopšys. Nuo 1821 metų ji tapo 
nepriklausoma nuo Ispanijos Meksikos 
sudėtyje, paskui buvo Jungtinių Vidurio 
Amerikos valstybių sąstate, o 1839 - at­
skira valstybė. Po Antrojo pasaulinio ka­
ro Gvatemalos diktatorius buvo pakeistas 
rinkta socialistinių pažiūrų vyriausybe. 
Partizaninis karas ten prasidėjo apie 
1968 metus. 1974 metais vyriausybė pa­
teko į kariškių rankas, tačiau tvarka ir 
gyventojų saugumas nebuvo apsaugoti.

Gvatemalos kariška vyriausybė yra 
kaltinama beatodairišku oponentų perse­
kiojimu. 1980 metais politiškos likvida­
cijos vyko po 100 į mėnesį, 1981 - po 
300, o dabar dingsta po mažiausiai 500 
Žmonių kas mėnesį. Daugiausiai už šias 
likvidacijas yra kaltinama vyriausybė ir 
jos neuniformuoti policiniai daliniai. Tas 
valdžios išvystytas teroras verčia daug 
gyventojų prisidėti prie partizanų, kurie 
veikia gana atvirai ypač E Įkišo ir Čimal 
tenango provincijose.

Dėl žmonių teisių laužymų JAV iki 
šiol nepadėj o Gvatemalos kariuomenei 
nei medžiagomis, nei ginklais, nors nė­
ra paslaptis, kad partizanai yra aprūpi­
nami iš Kubos ir Nikaragvos. Izraelis 
taip pat laisvai parduoda ginklus beveik 
bet kam, kas gali už juos sumokėti.
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JĖZUS PASAULIO
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DAUG LENKIJOS PABĖGĖLIŲ
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PASIRUOŠIMAS KELIONĖMS Į ERDVES

LIETUVIAI ŠVENTO RAŠTO

TYRINĖTOJAI

LIETUVA

Antanas Miškinis

BALTIC BAKERY

AUSTRALIJOJE ĮSISTEIGĖ 
PIRŠLYBŲ BIURAS

Svečių jų šalys šilku neklotos, 
Broleliai rankom ne auksą pilsto. 
Vai matos matos per- marių plotus 
Namai ir žemė, kai pasiilgsta:

Kaip gulbės baltos, ant kalno uolos.
Padangę dengia klevai išdidūs.
Sidabro lapai upelin puola
Ir akmenėliai ant kelio žydi. . .

Melbourne įsisteigė piršlybų biu- 
"Vytenis", kuris pasitarnauja lie-

__  Chicago, Illinois
4627 SOUTH HERMITAGE AVE _ . _

2616 WEST 69th STREET Ch'ca9°’ ,ll,no,sSavcncnfeozd JUOZAS ANKUS Tel. 737-6784

ras 
tuviams, kuriantiems tik lietuviškas 
šeimas. Adresas* "Vytenis", Box 4861, 
Melbourne, 20H01, Vic., Australia.

1982

Pralaimėję kandidatai ir generolui prie­
šinga spauda ėmė šaukti, kad rinkimai 
neteisėti. Dėl to naujos karinės chun­
tos vadas gen. Rios Montt pats perėmė 
gynybos ministerio pareigas, gen. Ho­
racio Malonado Schaad valstybės sau- 
gumą^ kitas chuntos narys pulk. Jorge 
Luis Gordillo ryšių ir viešųjų darbų mi­
nisteriją. Šį perversmą rėmę jaunesnie­
ji karininkai ir dalis visuomenės, nepa­
tenkinta karine struktūra, kur pilna ge­
nerolų - iš 15900 karininkų yra 235 ge­
ro lai ir pulkininkai. Chunta rodė kiek 
palankumo su prezidento rinkimus lai­
mėjusiu gen. Guevara, (kuris buvo lai­
komas namų arešte) ir su buvusia val­
džia.

Nikaragvai tapus komunistine valsty­
be Elsalvadoras ir Gvatemala gali grei­
tai pasekti jos pavyzdžiu. JAV žiūrės į 
šiuos įvykius, bet nežino, ką pajėgtų da­
ryti, nes susirūpinimas yra kelias dešim- 

ar net daugiau metų pavėluotas.

IŠGANYTOJAS

Ištikrųjų Jėzus bus “Stebėtinas Pata­
rėjas” ir teisingas Teisėjas. Kitoje pra­
našystėje mes ir vėl skaitome apie šita 
busimąjį žmonių Teisėją: “Viešpaties 
dvasia nusileis ant jo, išminties ir su­
pratimo dvasia, patarties ir stiprybės 
dvasia, mokslo ir maldingumo dvasia, 
ir jis pasidarys pilnas Viešpaties baimės 
dvasios. Jis teis ne kaip akims rodosi, ir 
nubaus ne kaip ausims girdisi, bet jis 
teis teisybe beturčius ir lygybe darys 
(nutarimą šalies nužemintiems.” — Ižai-

Gvatemalos valdžia dabar išlaiko apie 
22,000 kariuomenės, bet nori šį skai­
čių padidinti iki 100, 000o Viena iš prie­
žasčių tokiam apsiginklavimui yra Gva­
temalos ginčas su neseniai nepriklausoma 
tapusia Belizės valstybe (anksčiau vadi­
nosi Britų Honduras), kurią Gvatemala 
ri

Ženevoje Jungtinių Tautų pabėgėlių 
agentūra paskelbė, kad pernai ir šie­
met iš Lenkijos pasitraukė 137,000 
žmonių. Iš jų 47, 000 pasiprašė politi­
nio prieglobsčio. Amerikos vyriausybė 
pažadėjusi įsileisti 5, 500 lenkų, Aus­
tralija - 4,500, Kanada - 3,500.

pr įjungti.
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GVATEMALA

Pritinka manyti kad toks gabus Tei­
sėjas darys teisybę žmonėms, ir mes ga­
lime būti tikri, kad jam tarpininkaujant 
visi, kurie norės sugrįžti pas Dievą ir 
gauti amžinojo gyvenimo palaiminimų 
ir gyventi tobuloje žemėje, gaus viso­
kių progų tai daryti. .

Verta pastebėti, kad jis neteis kaip 
akys mato, arba kaip ausys girdi. Ga­
biausieji teisėjai pasauly darė nutarimus 
sulig tuo, ką jie galėjo matyti arba gir­
dėti, dėlto kad negalėjo įsižiūrėti į žmo­
nių širdis ir tikrai sužinoti kodėl taip 
sakė arba taip darė. Bet Jėzus (nebus 
paduotas tokiam aprūbežiavimui; nes 
turėdamas dieviškos sprendimo jėgos, 
jis žinos kur tiesa, nežiūrint j tai, kas 
bus sakoma. Todėl nestebėtina kad Po­
vilas pasakė, kad pasaulis bus teisiamas 
teisingai per aną Vyrą, kurį Dievas pas-

Kovo 7 d. vyko vyriausybės rinki- 
Žuvo 121 asmuo, jų tarpe pulk.mai

Lopez. Nežiūrint komunistinių grupių 
baikoto ir grasinimų visur vyko rinki­
mai. Balsavime dalyvavo pusė balsuoti 
teisę turinčių piliečių. Gen. Angele Ani- 
bal Guevara, valdžios ir kariuomenės 
remiamas kandidatas į Gvatemalos pre­
zidentus, pasiskelbė rinkimus laimėjęs.

LIETUVOS ŽEMĖLAPIS
J.Andriaus sudarytą LIETUVOS ŽEMĖLAPĮ,

išleistą DEVENIŲ KULTŪRINIO FONDO, galima

įsigyti siunčiant užsakymus (šešis dolerius ir 65

centus pašto išlaidoms) šiuo adresu:

DEVENIŲ KULTŪRINIS FONDAS 
P.O.Box 10782

St. Petersburg, FL. 33733

PETKUS
tėvais ik sūnus

Laidotuvių Direktoriai

MAKQUEUE FUNERAL HOME 
2533 WmI 71st Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6 
1410 South 50th Avenue, draw 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

'TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

Nuo

Erdvės agentūra paskelbė busimų­
jų erdvės "kelto" bei "šaudyklės" kelio­
nių įgulas. Septintoje kelionėje 1983 m. 
balandžio mėn. skris pirmoji amerikie­
tė moteris Sally Ride, 30 metų. Aštun­
toje kelionėje, 1983 liepos mėn., įgu­
loje bus juodas aviacijos pulkininkas, 
aeronautikos daktaras Gulo n Bluford, 
42 metų.

Adresas;
5421 So. Mozart St.
Chicago, Ill. 60632

Midland Savings 
nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes 
jame Jums už 
parodytą pasitikėjimą

Mes norėtum būti Jum- 
naudingi ir ateityje

aptar 
namų 
visas

Dėko- 
mums

2657 W 69th

FRANK ŽIOGAS 
President

MIDLAND
SAVINGS

& LOAN ASSOCIATION 
4040 Archer AVenui

Chicago lllino<$ 6063/
Phone 254 44 70 »•

. (j 8929 So Harlem Ave..
Bridgeview, Illinois 60455

Phone 598 9400
St. Chgo . HI 60629 • Phone 925- 7400

Sąskaitos 
apdraustos 
iki 
$ 100,000

PASSBOOK 
SAVINGS.... 
the best way to sw&jregulartyl

see us foi 
financing

AT OUR LOW

Quarter]
OUR SAVINGS
CERTIFICATES

Savings and Loan
T7U WLST OJ’Ma K

hnm K. * i - * j.H >t

-5

. e

SERVING CHIC.^G


